
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 年产 1800t预制菜建设项目

建设单位（盖章）：湖南芳草湾生态食品科技有限公司

编制日期： 2023 年 12 月

中华人民共和国生态环境部制



湖南芳草湾生态食品科技有限公司年产 1800t 预制菜建设项目环境影响报告表专家

评审意见修改说明

序

号
专家评审意见 修改说明

1 强化场地现状情况调查，明确遗留的环境问题。
已修改

P16

2

补充区域污水处理现状及规划等调查。完善与“三区三

线”、用地规划、“三线一单”、平江县禁燃区相关要求的

符合性分析，进一步论证选址可行性及与周边环境的相

容性，补充项目用地审批文件。完善环境空气 TSP 和地
[...]
在食品制造行业中，油烟净化处理设备大多为多种处理工艺组合的一体化处理设

备，目前以物理过滤+静电处理工艺为主。该处理设备一般是将油烟通过一定数量

的金属格栅，利用机械过滤原理，大颗粒污染物被阻截过滤，然后进入高压电场，

油烟粒子在极短的时间内因碰撞俘获气体离子而荷电，在电场力作用下向集尘极运

动，并沉积下来而从油烟中脱除，从而油烟微粒从空气中分离的目的。该类处理技

术成熟可靠，运行成本较低，应用范围较广，且投资少，占地小，无二次污染，处

理后的烟气能满足《饮食业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）（最高允

许排放浓度 2.0mg/m3）要求，因此本项目油烟净化装置为油烟净化可行性技术，

应用较为广泛。

由于项目选址地势较高，蒸汽发生器燃烧生物质颗粒废气经过布袋除尘处理后

通过 1根 25m 高排气筒 DA002有组织排放；布袋除尘原理：在集气罩的作用下，

含有颗粒物的空气由布袋除尘器收集，含尘气体中的颗粒物粉尘通过自然沉降分离

后直接落入灰斗，其余粉尘在导流系统的引导下，随气流进入箱体过滤区，吸附在

滤袋外表面。过滤后的洁净气体透过滤袋经上箱体、排气管排出。

周围半径 200米范围内有建筑物均低于本项目排气筒，本项目设置的 15m和

25m高的排气筒高出周围半径 200米范围内最高建筑物 5米以上。排气筒的设置高



30

度合理可行。

（5）自行监测要求

参考根据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017）、《排污单位自行

监测技术指南食品制造》（HJ1084-2020）、《排污许可申请与核发技术规范 锅炉》

（HJ953-2018）、《排污单位自行监测技术指南 火力发电及锅炉》（HJ820-2017）进

行中相关规定，本项目废气的监测要求详见下表，例行监测要求见下表。

表 4-7 本项目废气例行监测要求

监测点位 监测因子 监测频次

DA001排气筒 油烟 1次/半年

DA002排气筒
二氧化硫、颗粒物、氮

氧化物
1次/月

厂界
臭气浓度、氨气、硫化

氢
1次/半年

2、废水影响分析

2.1 废水污染源

本项目建成后，营运期产生的废水主要为地面拖洗废水、解冻清洗水、设备清

洗废水和员工生活污水。

①生产废水

结合前述给排水工程分析可知， 项目年生产废水（地面拖洗废水、解冻清洗

水、设备清洗废水）产生量车间地面拖洗废水的产生量为 5.44m3/d（1632m3/a）

，废水浓度类比参考《浏阳市菜帮主食品有限公司年产 400 吨预制菜建设项目建设

项目竣工环境保护验收监测报告》（类比可行性：此项目产品为预制菜，主要工艺

流程为解冻清洗、切块清洗、烹煮、腌制、炒制，废水主要为解冻清洗废水、切块清

洗废水，与本项目工艺及废水性质基本相同，因此采用此项目监测数据具有一定的

可比性），进水浓度 COD：4460mg/L，BOD5：1380mg/L，SS：780mg/L，氨氮

：161.4mg/L，动植物油：11.4mg/L；因此设备清洗废水中会含有盐分（氯离子）

；本项目年消耗食用盐 2t/a，根据建设单位结合同行业的经验，盐分中的氯离子

主要进入到预制菜中，盐分约 2%进入设备清洗废水中， 则进入废水中的食用盐

量为 0.04t/a， 废水中氯化物浓度为 24.5mg/L。生产废水经厂区污水处理站预处



31

理后达到建设单位与梅仙镇污水厂签订的协定标准（ 《污水综合排放标准》（G

B8978-1996）二级标准），采用罐车运至梅仙镇污水处理厂进行深度处理达《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准后排至昌江。

②员工生活污水

项目建成后劳动定员 20人，年生产天数 300天。结合前述给排水工程分析可

知，项目员工生活污水的产生量为 0.72m3/d（216m3/a），其主要污染物的产生浓度

分别为 COD300mg/L、BOD5180mg/L、SS200mg/L、NH3-N 30mg/L、动植物油

25mg/L。生活污水进入厂区污水处理站处理。

（3）废水污染源汇总

本项目废水污染源源强核算汇总见下表：

表 4-8 废水污染源汇总

产排

污环

节

类

别

污染物种

类

污染物产生量和浓度 治理设施 污染物排放情况

废水产

生量m3/a
产生浓

度 mg/L
产生量
t/a

治理工

艺

去除

率%

是否为

可行技

术

废水

排放

量
m3/a

排放浓

度 mg/L
排放量
t/a

地面

拖洗、

解冻

清洗、

设备

清洗

生

产

废

水

CODCr

1632

4460 7.28

隔 油
+ABR+
气 浮 +
接触氧

化 + 除

磷 + 二

级沉淀

96.7

是 1848

150 0.24
BOD5 1380 2.25 97.9 30 0.05
SS 780 1.27 80.8 150 0.24
氨氮 161.4 0.26 94 10 0.016

动植物油 11.4 0.02 12.3 10 0.016

氯化物 24.5 0.04 0 24.5 0.04

员工

生活

生

活

污

水

CODCr

216

300 0.065 / 150 0.032
BOD5 180 0.039 / 30 0.006

SS 200 0.043 / 150 0.032

动植物油 25 0.005 / 10 0.002

氨氮 30 0.006 / 10 0.002

本项目废水排放信息汇总见下表：



32

表 4-9 废水排放信息汇总

产排

污环

节

类别
污染物

种类

排放方

式
排放去向 排放规律

排放口基本情况

排放标准

编号 名称 类型
地理

坐标

解冻

清洗、

地面

拖洗、

设备

清洗、

员工

生活

生产

废

水、

生活

污水

CODCr

间接排

放

梅仙镇污水

处理厂

间断排放，排

放期间流量不

稳定，但有周

期性规律

/ / / /

150
BOD5 30

SS 150

氨氮 10

动植物

油
15

氯化物 200
2.2 监测要求

根据《排污许可证申请与核发技术规范 食品制造工业—方便食品、食品及饲

料添加剂制造工业》（HJ 1030.3—2019），项目废水例行监测要求见下表。

表 4-10本项目废水例行监测要求

监测点位 监测因子 监测频次

污水处理站出口 CODCr、BOD5、SS、氨氮、动植物油、氯化物 1次/半年

2.3 依托现有污水处理设施可行性

（1）厂区污水预处理处理设施可行性

废水处理工艺：

（1）由于该废水中含有一定量的漂浮物，因此先用格栅予以拦截下来，以保

证后续设备的正常运行。

（2）由于水中含一定的动植物油，需要利用三级隔油池对废水进行隔油处理。

（3）经过预处理后的废水设置调节池来调节水质水量以保证整套设施的正常

运行，减轻对后续设施带来的冲击负荷。

（4）废水经过前端处理后，废水中依然含有大部分大分子有机污染物，因此

需要进一步对其降解为小分子物质，为后续好氧生化做准备，选用 ABR处理工艺

（厌氧折流板反应器）对废水进行处理。

https://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/pwxk/201908/W020190828515214781085.pdf


33

（5）废水经过厌氧处理后，去除降低有机物浓度，在进入气浮工艺降低废水

中的 SS和动植物油，便于后期进入好氧生化系统处理。

（6）废水经过气浮后进入中间池进行均质后进入接触氧化池，它的好处在于

在不同的好氧段，微生物根据环境不同而呈现空间的分布，具备针对性，对于 COD

有着更好的去除效果。

（7）废水经过前端各个生化处理设施处理后，有机污染负荷很大程度得到降

解，但是需要进一步去除水中的磷酸盐，加入生石灰产生磷酸钙沉淀，降低废水中

的总 P，除磷后废水经过二级沉淀池进行沉淀处理。

（8）经过前述处理达标后的废水采用罐车运至梅仙镇污水处理厂进行深度处

理。

图 4-1 废水处理工艺流程

根据项目污水处理设计方案，工程废水设计处理规模为 10m3/d，本项目废水

产生量为 6.16m3/d，工程污水处理站能够满足废水处理容量要求，废水经过处理

后暂存沉淀池内，每周定期通过槽罐车运输至梅仙镇污水处理厂。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 食品制造工业—方便食品、食品及饲

废水 PAM/PAC

凝固油脂

石灰

接

触

氧

化

池

气

浮

机

调

节

池

三

级

隔

油

池

格

栅

收

集

池

二

级

沉

淀

除

磷
中

间

池

A
B
R
折

板

反

应

池

梅仙镇

污水处

理厂



34

料添加剂制造工业》（HJ 1030.3—2019）可知，本项目污水处理工艺属于规范中

确定的可行技术，该污水处理设施可行，能够达到梅仙镇污水处理厂的接纳标准

。生产废水经厂区污水处理站预处理后达到建设单位与梅仙镇污水厂签订的协定

标准（ 《污水综合排放标准》（GB8978-1996）二级标准），采用罐车运至梅仙

镇污水处理厂进行深度处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002

）一级 A 标准后排至昌江。

（2）本项目废水预处理后依托梅仙镇污水处理厂处理的可行性

梅仙镇污水处理厂一期设计污水处理近期总规模为 1000m3/d，主要纳污范围

为梅仙镇的镇区生活污水，2022 年服务人口约 1.2 万人。污水处理采用““格栅+

沉砂调节+ACM 反应器+混凝沉淀+人工湿地+紫外线消毒”处理工艺。污水站能够

稳定运营，出水达标排放，出水水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

(GB18918-2002)一级 A 标准，尾水排放至昌江。本项目与梅仙镇污水处理厂运

输距离约 4km，运输路线依托区域的 G106 国道，项目废水可以实现短距离短时

间完成废水的运输，废水运输便利。待后期项目所在区域接入污水管网后，可实

现工程废水直接接入管网进入梅仙镇污水处理厂处理。

本项目废水日产生量合计为 6.16m3/d，本项目废水排放量占污水厂处理规模

的 0.6%，对其冲击较小，且该污水厂完全有接纳本项目废水的能力，污水处理厂

的废水处理工艺完全能够处理本项目的污水水质，废水经梅仙镇污水处理厂处理

，出水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》 (GB18918-2002)一级 A标准，

对最终纳污水体昌江的影响较小。

废水运输过程污防措施及管理要求：

①项目生产废水经厂区处理后，必须采用专用槽罐车进行封闭运输；运输废水

的槽罐车必须能够承受正常运输条件产生的压力和外部压力，确保运输过程中不发

生渗（洒）漏。

②建设单位应安排专人负责项目废水的拖运，并加强工作人员岗位培训。

③建设单位应建立槽罐车废水运输台账，记录每天废水拖运时间、次数、路线

以及废水拖运量。

https://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/pwxk/201908/W020190828515214781085.pdf


35

④严禁超载超量运输，且非必要情况，不得随意更改废水运输路线。

⑤定期或不定期对废水槽罐车阀门、储水罐体等部位进行维修和保养。

3、噪声影响分析

3.1 噪声污染源

本项目营运期噪声主要来源于打孔机、清洗机、风机等设备运转过程中产生的

噪声。噪声源强信息如下表所示：

表 4-11 噪声源强情况

表中坐标以厂界中心（113.594902,28.832016）为坐标原点，正东向为 X轴正方向，正

序

号

建

筑

物

名

称

声

源

名

称

型

号

声

源

源
声

源

控

制

措

施

空间

相对

位置

距室内边

界距离
/m

室内边界

声级
/dB(A)

运行

时段

建筑物插

入损失 /
dB(A)

建筑物外噪

声声压级
/dB(A)

声功

率级
/dB(
A)

X Y Z 东 南 西北东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北

建

筑

物

外

距

离

1

芳

草

湾 -
声

屏

障

烘

干

机

83

隔

声

减

震

9.717.5
1.
2
23
.4

34
.7

18
.5

9.
5
66
.2

66
.1

66
.2

66.
3

9:00--17
:00

21
.0

21
.0

21
.0

21
.0

45
.2

45
.1

45
.2

45
.3 1

2

芳

草

湾 -
声

屏

障

清

洗

机

80 1 19.
4

1.
2
29
.2

39
.0

21
.1

6.
8
63
.1

63
.1

63
.2

63.
5

21
.0

21
.0

21
.0

21
.0

42
.1

42
.1

42
.2

42
.5 1

3

芳

草

湾 -
声

屏

障

打

孔

机

75 20.
4

19.
1

1.
2
14
.4

33
.1

19
.1

8.
9
58
.2

58
.1

58
.2

58.
3

21
.0

21
.0

21
.0

21
.0

37
.2

37
.1

37
.2

37
.3 1

4

芳

草

湾 -
声

屏

障

风

机
85 33 19.

4
1.
2
2.
3

29
.8

18
.3

9.
8
70
.5

68
.1

68
.2

68.
3

21
.0

21
.0

21
.0

21
.0

49
.5

47
.1

47
.2

47
.3 1



36

北向为 Y轴正方向

3.2 声环境达标分析

按照《环境影响评价技术导则 声环境》(HJ2.4-2021)规定和预测软件的要求，

拟建项目对声环境产生影响的主要设备噪声源，按其辐射噪声和结构特点，安装位

置的环境条件以及噪声源至预测点的距离等因素进行判断，分别按点声源、线声源